
Oggetto:   Servizio  di  sgombero  neve  e  prevenzione  ghiaccio  per  la  stagione  invernale
2021/2022  delle  strutture  assegnate  ad  ASST Brianza  dal  giorno  1/01/2021,  a  seguito  del
trasferimento da ASST Monza mediante DGR XI/3952 del 30/11/2020.

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Fert Alvino 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 78 del 29/01/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio  di  sgombero  neve  e  prevenzione  ghiaccio  per  la  stagione  invernale
2021/2022  delle  strutture  assegnate  ad  ASST Brianza  dal  giorno  1/01/2021,  a  seguito  del
trasferimento da ASST Monza mediante DGR XI/3952 del 30/11/2020.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:
- ASST Brianza ha la necessità di garantire l’accessibilità alle diverse strutture aziendali nei

mesi invernali senza rischi per utenti e personale dovuti alla presenza di neve e/o ghiaccio
- ASST Brianza, in data 30/11/2021, mediante posta elettronica certificata, ha richiesto alla

società Dussmann Service srl l’attivazione del servizio neve e/o ghiaccio per tutte le sedi
territoriali della ASST Brianza, secondo le modalità previste dalla Convenzione Aria attiva
per i servizi di pulizia;

- la società Dussmann Service srl, in data 01/12/2021, mediante posta elettronica certificata,
ha confermato di essere disponibile a fornire una proposta economica per l’attivazione del
servizio ma non essere in grado di garantire la disponibilità dei mezzi necessari alla relativa
esecuzione, vista la tardiva richiesta di ASST Brianza;

- ASST Brianza  ha  verificato  l’impossibilità  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di
manutenzione neve e prevenzione ghiaccio mediante l’utilizzo di convenzioni attivate da
Regione Lombardia con piattaforma ARIA;

- ASST Brianza, in attesa dell’attivazione della Convenzione programmata a livello regionale
“Manutenzione sgombero neve e prevenzione ghiaccio” ARIA_2020_249 per le stagioni
invernali  2021/2024,  ha  ottenuto  l’autorizzazione  a  procedere  in  autonomia  alla
pubblicazione  su  portale  Sintel  di  una  procedura  di  gara  “ponte”  per  l’attivazione  del
servizio di cui sopra, della durata massima di 12 mesi;

DATO  ATTO  che  la  UOC  Tecnico  Patrimoniale  ha  espletato  procedura  di  gara  Sintel  per

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



l’assegnazione del Servizio (numero identificativo 147233338) che ha determinato l’aggiudicazione
dei seguenti lotti:
lotto 1 per l’ambito territoriale  di Vimercate;
lotto 2 per l’ambito territoriale di Carate Brianza e Giussano;
lotto 3 per l’ambito territoriale di Seregno/Lissone;

PRESO ATTO che il lotto 4 relativo all’ambito di Desio e Limbiate, che prevedeva un importo a
base di gara pari a € 19.500,00 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza, non è stato aggiudicato;

DATO ATTO che, per favorire l’esecuzione del servizio, la UOC Tecnico Patrimoniale, in data
01/12/2021, ha contattato l’impresa Rana s.a.s, con sede a Limbiate, che non ha dato disponibilità
all’esecuzione  dell’attività  alle  condizioni  di  gara  previste  dalla  procedura  Sintel  con  numero
identificativo 147233338;

VERIFICATA la necessità di affidare in urgenza la gestione del servizio a causa delle previsioni
meteorologiche che annunciavano nevicate per i giorni 7/12/2021 e 8/12/2021;

VISTA la disponibilità dell’impresa RANA s.a.s. con sede a Limbiate ad accettare l’esecuzione del
servizio  di  manutenzione  neve  e  ghiaccio  per  l’ambito  territoriale  di  Desio  e  Limbiate  alle
medesime condizioni  previste  nella  procedura  di  gara  effettuata  con procedura  Sintel  da ASST
Monza,  agli  atti  della  UOC  Tecnico  Patrimoniale,  per  l’esecuzione  dell’attività  nella  stagione
invernale 2020/2021, per l’importo di € 37.050,00 oltre IVA.

DATO  ATTO   che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  pari  ad  €
45.201,00;
   
VISTA   l’attestazione di regolarità economico-contabile;
   
VISTA   la  proposta  n.  78/2022  del  Responsabile  della  U.O.C  Tecnico  Patrimoniale,  Ing.
Massimiliano Mastroianni, con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.
Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del presente procedimento;
   
ACQUISITI   i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della necessità, da parte della UOC Tecnico Patrimoniale, di aggiudicare il
servizio  di  manutenzione  neve  e  prevenzione  ghiaccio  in  urgenza,  al  fine  di  garantire
l’accessibilità alle strutture aziendali nei mesi invernali senza rischi per utenti e personale;

2. di  prendere  atto  che  la  procedura  Sintel  espletata  dalla  UOC  Tecnico  Patrimoniale
dell’ASST Brianza in data 5/11/2021 (numero identificativo 147233338) ha determinato la
mancata aggiudicazione del Lotto 4 (ambito di Desio e Limbiate);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3. di prendere atto della disponibilità dell’Impresa Rana s.a.s di Limbiate di accettare l’incarico
di esecuzione del servizio di sgombero neve e fornitura con spargimento sale, nelle seguenti
strutture, alle medesime condizioni stabilite dalla procedura di gara effettuata dalla ASST
Monza (allegato 1) per le strutture aziendali contenute nel seguente elenco:

- Limbiate, presidio Corberi, via Monte Grappa 19, 24, 38;
- Limbiate, RSD “Giovanni XXIII” via Montenapoleone 2b;
- Limbiate, distretto Socio Sanitario di via Monte Grappa 40;
- Limbiate, C.P.M. di via Monte Grappa 15/a;
- Limbiate, Comunità Protetta di via Trieste 161;
- Bovisio Masciago, Uonpia di via Cantù 7;
- Nova Milanese distretto Socio Sanitario di via Giussani 11;
- Desio, Ospedale di via Mazzini 1;
- Desio, comunità alloggio di via Gabellini 10/12;
- Desio, poliambulatorio di via Ugo Foscolo 24;
- Cesano Maderno, Comunità Protetta di via Santo Stefano 6;
- Cesano Maderno, Poliambulatorio di via San Carlo 2;
- Cesano Maderno, CAL di via Mercantini 15;
- Muggiò, Consultorio Familiare di via Dante 2;

4. di confermare che l’importo massimo di aggiudicazione è fissato in € 37.050,00 oltre IVA ed
è  calcolato  mediante  l’applicazione  di  un  ribasso  pari  al  5%  sui  prezzi  di  capitolato
conformemente  ai  ribassi  acquisiti  in  passato  (stagione  2020/2021)  per  l’affidamento  di
analogo servizio da parte di ASST Monza;

5. di stabilire che l’importo effettivo dell’appalto, fermo restando il limite di € 37.050,00, sarà
determinato sulla  base delle  contabilità  sottoscritte  dal  PI  Antonio Iosso,  per  il  presidio
Ospedaliero di Desio, e dal PE Marco Rampini, per le restanti strutture, che svolgeranno le
funzioni di DEC;

6. di imputare l’importo di € 45.201,00 comprensivo di oneri della sicurezza ed Iva al conto n.
31.10.100001 “manutenzione immobili e pertinenze” del BPE Sanitario e Territoriale come
di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESRIZIONE 2022 
SAN TEC 31.10.100001 MANUTENZIONE IMMOBILI E PERTINENZE  27.120,60 € 
TER TEC 31.10.100001 MANUTENZIONE IMMOBILI E PERTINENZE 18.080,40 € 
- - - TOTALE 45.201,00 € 

 

7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del Procedimento è l’Ing.
Massimiliano Mastroianni in qualità di Responsabile della U.O.C Tecnico Patrimoniale e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Responsabile dell’istruttoria è l’arch. Fert Alvino in qualità di Collaboratore Tecnico presso
la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-18T14:36:39+0100
	MARCO TRIVELLI 5bc147f6b4737eec1739552b474f4a0b1b119a5f


		2022-03-18T14:36:53+0100
	protocollo




